
 
 
 
 
 
 

Fundada el 25 de febrero de 2017 

Personería Jurídica Nº 15241 
 

Av. Aquidabán c/Bolivia 884 – Barrio Las Mercedes – Hernandarias – Paraguay 
Email: aplm@ciaae.org – Tel. +595 973 679756 

ACADEMIA PARAGUAYA DE LITERATURA MODERNA 

 

Resolución Nº 12/2024 

VISTO: 

La destacada trayectoria de la artista plástica, ceramista, poeta y docente Gloria 

Esperanza Marecos Rodas, quien ha contribuido significativamente al desarrollo 

cultural y literario del Paraguay, a través de su labor como docente, promotora del arte 

inclusivo, asesora literaria, columnista y escritora; y 

CONSIDERANDO: 

Que Gloria Esperanza Marecos Rodas, nacida el 17 de febrero de 1953 en la 

ciudad de Ypacaraí, ha dedicado su vida a la enseñanza y la promoción de las artes y la 

literatura, formando generaciones de estudiantes y artistas en el país. Su labor como 

Docente de Artes Plásticas en instituciones reconocidas como el Colegio Verbo Divino, 

y su participación activa como integrante del Círculo Literario “JAPAY”, demuestran su 

compromiso con la difusión del arte como medio de transformación social. 

Que, además, en su rol como Directora propietaria del espacio-taller "Arte 

inclusivo", ha fomentado la integración social a través del arte, brindando un espacio de 

expresión y aprendizaje para todos, sin distinción, lo cual resalta su sensibilidad y entrega 

a las causas culturales y educativas. 

Que sus obras publicadas, entre las que se destacan los poemarios "Los motivos 

del oasis", "Zona secreta", y "Animales de cristal", así como su participación en diversas 

antologías poéticas internacionales, han llevado su voz y la cultura paraguaya a un 

público amplio, proyectando la riqueza literaria de nuestro país más allá de sus fronteras. 

Que su papel como columnista de la Revista Arte y Cultura y asesora en poesía 

de la Revista del Ateneo Paraguayo, demuestra su constante dedicación al análisis crítico 

y a la promoción de la literatura, reflejando un profundo amor por el arte y un compromiso 

sostenido con el crecimiento cultural. 

POR TANTO, en virtud de los méritos antes expuestos, y considerando la 

importancia de reconocer a quienes, con su arte y letras, han dejado una huella indeleble 

en la cultura paraguaya, la Academia Paraguaya de Literatura Moderna, 

RESUELVE: 

Artículo 1°: Otorgar a la artista, poeta y docente Gloria Esperanza Marecos 

Rodas el Premio a la Excelencia Artística y Cultural “Mburukuja Poty”, como 

mailto:aplm@ciaae.org


 
 
 
 
 
 

Fundada el 25 de febrero de 2017 

Personería Jurídica Nº 15241 
 

Av. Aquidabán c/Bolivia 884 – Barrio Las Mercedes – Hernandarias – Paraguay 
Email: aplm@ciaae.org – Tel. +595 973 679756 

reconocimiento a su invaluable aporte al desarrollo cultural y artístico del Paraguay, así 

como su compromiso con la educación y la inclusión social a través del arte. 

Artículo 2°: La entrega del presente galardón se realizará en el marco de la Sesión 

Solemne de la Academia Paraguaya de Literatura Moderna, el día sábado 16 de 

noviembre de 2024, a las 18:00 horas, en el local del Café Literario La Tobateña, 

ubicado en la ciudad de Hernandarias. 

Artículo 3°: Registrar y comunicar la presente Resolución para su debida 

constancia y difusión. 

Dado en la ciudad de Hernandarias, a los once días del mes de noviembre del 

año dos mil veinticuatro.  

 

................................................... 

Abg. César Daniel Ortega González            Prof. Dra. H.C. Mult. Mabel Coronel Cuenca 
           Secretario General                                                       Presidente 
Academia Paraguaya de Literatura Moderna                Academia Paraguaya de Literatura Moderna 
 

mailto:aplm@ciaae.org

